

2026 年上半年全州经济运行情况

甘南州统计局 国家统计局甘南调查队

2026 年 7 月 24 日

今年以来，全州上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻中央及省委经济工作会议、全省经济运行调度会议精神，全面落实州委经济工作会议的具体工作部署，围绕加快建设“一区六地一通道”、全力打造新时代“五个甘南”的决策部署，稳就业、稳企业、稳市场、稳预期，上半年，全州经济呈现总体平稳、量质齐升的良好运行态势。

根据地区生产总值统一核算结果，上半年，全州实现地区生产总值 141.59 亿元，按不变价格计算，同比增长 3.3%。其中，第一产业增加值 18.10 亿元，增长 5.4%；第二产业增加值 26.94 亿元，增长 8.8%；第三产业增加值 96.55 亿元，增长 1.5%。

一、农牧业发展平稳有序

上半年，全州完成农林牧渔及农林牧渔服务业增加值 19.99 亿元，同比增长 5.4%。

上半年，全州蔬菜播种面积 22989 亩，同比减少 5372 亩，下降 23.4%，蔬菜产量 8276 吨，增加 503 吨，增长 6.5%。

上半年，全州牛存栏 123.95 万头，同比减少

6.30 万头,下降 4.8%;羊存栏 150.47 万只,增加 5.32 万只,增长 3.7%;猪存栏 19.86 万头,减少 0.78 万头,下降 3.8%。牛出栏 10.38 万头,增加 0.63 万头,增长 6.4%;羊出栏 58.99 万只,增加 4.41 万只,增长 8.1%;猪出栏 8.82 万头,减少 0.41 万头,下降 4.5%。全州牛奶产量 22600 吨,减少 73 吨,下降 0.3%。

二、工业生产增势强劲

上半年,全州工业完成增加值 20.62 亿元,同比增长 16.7%。其中,规模以上工业增加值增长 27.0%。

分行业看,上半年,全州电力生产行业增加值同比增长 54.4%,土砂石开采行业增长 1.4 倍,电力供应行业增长 5.4%,乳制品行业增长 8.3%,其他非金属矿物制造行业增长 4.5 倍,砖瓦、石材等建筑材料制造行业增长 39.1%,机制服装制造行业增长 5.0%,热力生产和供应行业增长 2.0%,中药材加工行业增长 11.0%,畜产品加工行业增长 60.4%;水泥制造行业增加值下降 19.0%,肥料制造行业下降 33.3%,石膏、水泥制品行业下降 30.1%,黄金生产行业下降 2.8%,其他农副食品加工行业下降 75.5%。

上半年,全州规模以上工业企业实现营业收入 23.83 亿元,增长 1.3%;利润总额 7.69 亿元,同比下降 6.5%。

三、固定资产投资承压下行

上半年,全州固定资产投资同比下降 17.1%。其中,5000 万元及以上项目投资下降 11.9%;500—5000 万元项目投资下降 26.7%。

分产业看，全州第一产业投资同比下降 76.8%；第二产业投资增长 62.6%，其中，工业投资增长 62.6%；第三产业投资下降 21.1%。分领域看，项目投资下降 13.8%；房地产开发投资下降 85.1%。

四、服务业平稳运行

上半年，全州服务业实现增加值 96.55 亿元，同比增长 1.5%。其中，批发和零售业完成增加值 5.47 亿元，下降 0.9%；交通运输、仓储和邮政业完成增加值 1.67 亿元，增长 4.0%；住宿和餐饮业完成增加值 2.72 亿元，增长 2.1%；金融业完成增加值 8.48 亿元，增长 0.9%；房地产业完成增加值 5.60 亿元，下降 0.3%；其他服务业完成增加值 70.70 亿元，增长 1.8%。其他服务业中，科学研究和技术服务业增加值增长 27.2%；信息传输、软件和信息技术服务业增长 13.1%；居民服务、修理和其他服务业增长 6.9%；水利、环境和公共设施管理业增长 6.0%；卫生和社会工作增长 1.6%；教育增长 1.6%；公共管理、社会保障和社会组织增长 0.9%；文化体育和娱乐业下降 0.2%；租赁和商务服务业下降 11.3%。

五、消费市场恢复偏弱

上半年，全州完成社会消费品零售总额 25.53 亿元，同比下降 5.9%。其中，限额以上批零住餐业完成零售额 9.68 亿元，下降 14.7%；限额以下批零住餐业完成零售额 15.85 亿元，增长 0.4%。

从销售额、营业额来看，上半年，全州批发业完成销售额 10.00 亿元，同比下降 2.9%；零售业完成销

售额 21.50 亿元,增长 1.3%;住宿业完成营业额 2.49 亿元,增长 2.5%;餐饮业完成营业额 4.90 亿元,增长 2.6%。

限额以上单位商品零售额中,通讯器材类、服装鞋帽类、中西药品类、文化办公用品类、日用品类分别增长 44.9%、28.0%、8.7%、3.1%、0.4%;化妆品类、烟酒饮料类、粮油食品类、家用电器类、石油及其制品类、汽车类、书报杂志类、文体娱乐类分别下降 2.9%、3.6%、8.2%、9.7%、11.7%、12.6%、19.5%、35.7%。

六、货物进出口一增一降

1—6 月,全州进出口总值 2590.4 万元,同比下降 45.1%。其中,进口总值 271.1 万元,增长 3.3 倍;出口总值 2319.3 万元,下降 50.2%。

七、城乡居民收入稳步增长

上半年,全州城镇居民人均可支配收入 17767 元,同比增加 862 元,增长 5.1%;农村居民人均可支配收入 4004 元,增加 276 元,增长 7.4%。

八、居民消费价格温和上涨

6 月,全州居民消费价格环比下降 0.4%,同比上涨 1.4%,1—6 月累计上涨 1.7%。分类别看,其他用品和服务、交通通信、教育文化娱乐、食品烟酒及在外餐饮、衣着类同比分别上涨 10.1%、5.9%、1.6%、0.9%和 0.4%;生活用品及服务类持平;居住和医疗保健类分别下降 0.1%和 3.7%;在食品烟酒及在外餐饮类中,蛋类和畜肉类分别上涨 13.8%和 1.8%;粮食、鲜果、鲜菜和水产品类分别下降 2.4%、2.7%、5.4%和

7.1%。

九、财政收支持续平稳

上半年，全州一般公共预算收入 8.43 亿元，同比增加 0.55 亿元，增长 7.0%。其中，税收收入 4.31 亿元，增收 0.60 亿元，同口径增长 16.3%；非税收入 4.12 亿元，减收 0.05 亿元，下降 1.2%。

一般公共预算支出 122.09 亿元，同比减支 0.08 亿元，下降 0.1%。其中，金融、科学技术、城乡社区和其他支出分别增长 40.5%、16.9%、16.1%和 7.7%；教育、灾害防治及应急管理、节能环保和粮油物资储备支出分别下降 9.8%、16.0%、39.0%和 60.5%。

十、金融市场稳健运行

6 月末，全州金融机构人民币各项存款余额 565.83 亿元，同比增长 3.9%。其中，住户存款 334.94 亿元，增长 3.8%；非金融企业存款 74.70 亿元，增长 66.3%；机关团体存款 133.12 亿元，下降 12.8%；财政性存款 22.88 亿元，下降 2.8%。

金融机构人民币各项贷款余额 341.31 亿元，增长 9.2%。其中，住户贷款 164.76 亿元，增长 11.9%；企（事）业单位贷款 176.55 亿元，增长 6.8%。

下阶段，要按照州委、州政府工作部署，紧扣全年发展目标抓实供需两端协同发力，深挖内需增长潜力、培优产业发展增量，持续优化营商环境、助企纾困解难，统筹抓好民生保障与风险防范，不断激活经济内生增长动力，全力巩固当前向好运行态势，奋力实现全年经济社会发展既定目标。

地区生产总值分行业完成情况

单位:万元

指 标	累计完成	按不变价计算 同比增长(%)
地区生产总值	1415894	3.3
第一产业	180957	5.4
第二产业	269405	8.8
第三产业	965532	1.5
1. 农林牧渔服务业	18928	5.3
2. 批发和零售业	54708	-0.9
3. 交通运输、仓储和 邮政业	16713	4.0
4. 住宿和餐饮业	27213	2.1
5. 金融业	84826	0.9
6. 房地产业	56011	-0.3
7. 其他服务业	707027	1.8

注:生产总值按现价计算,增长速度按不变价计算。生产总值为初步核算数。

地区生产总值完成情况

单位:万元

	累计完成	按不变价计算 同比增长(%)
全 州	1415894	3.3
合 作 市	395604	0.2
临 潭 县	155179	3.7
卓 尼 县	180527	6.0
舟 曲 县	179278	5.8
迭 部 县	122114	4.7
玛 曲 县	128531	2.7
碌 曲 县	104585	6.7
夏 河 县	150078	2.8

第一产业增加值完成情况

单位:万元

	累计完成	按不变价格计算 同比增长(%)
全 州	180957	5.4
合 作 市	14332	4.2
临 潭 县	15267	5.5
卓 尼 县	23315	7.0
舟 曲 县	12785	4.9
迭 部 县	11955	4.4
玛 曲 县	38096	5.0
碌 曲 县	22462	5.4
夏 河 县	42745	5.6

第二产业增加值完成情况

单位:万元

	累计完成	按不变价格计算 同比增长(%)
全 州	269405	8.8
合 作 市	116546	-2.3
临 潭 县	17096	7.7
卓 尼 县	40765	29.3
舟 曲 县	23289	35.9
迭 部 县	29833	12.3
玛 曲 县	8848	0.0
碌 曲 县	18503	22.4
夏 河 县	14526	-0.6

第三产业增加值完成情况

单位:万元

	累计完成	按不变价格计算 同比增长(%)
全 州	965532	1.5
合 作 市	264726	1.1
临 潭 县	122817	2.9
卓 尼 县	116446	-1.0
舟 曲 县	143204	1.9
迭 部 县	80326	1.9
玛 曲 县	81588	2.0
碌 曲 县	63619	3.2
夏 河 县	92807	2.1

农林牧渔及农林牧渔服务业增加值完成情况

单位:万元

	累计完成	同比增长 (%)
全 州	199885	5.4
合 作 市	15647	4.4
临 潭 县	17402	5.5
卓 尼 县	25971	6.8
舟 曲 县	16713	4.7
迭 部 县	12318	4.5
玛 曲 县	40266	5.1
碌 曲 县	25805	5.4
夏 河 县	45764	5.5

注:本表数据为省统计局初步评估数据

全州各类牲畜分

	单 位	合 计	合作市
一、出栏肉猪头数	万头	8.82	0.74
二、出售和自宰的肉用牛	万头	10.38	0.82
三、出售和自宰的肉用羊	万只	58.99	4.23
四、出售和自宰的肉用家禽	万只	18.02	0.10
五、禽蛋产量	吨	1111	63
六、牛奶产量	吨	22600	1105
七、绵羊毛产量	吨	1384	118
八、期末大牲畜存栏头数	万头、匹	129.16	8.58
1. 牛	万头	123.95	8.49
2. 马	万匹	4.72	0.09

注：本表中合计数由于四舍五入产生的计算误差，未做机械调整。

县市生产情况(一)

临潭县	卓尼县	舟曲县	迭部县	玛曲县	碌曲县	夏河县
1.62	1.11	2.69	2.03	—	0.18	0.46
0.57	1.58	0.28	0.67	2.80	1.16	2.50
4.47	8.63	0.56	0.13	7.15	10.86	22.96
4.19	0.78	12.16	0.73	—	—	0.06
116	200	678	55	—	—	—
285	1034	181	2038	12262	3143	2552
29	243	28	28	196	282	460
2.67	15.20	1.85	7.06	54.51	22.89	16.41
2.65	15.02	1.40	6.77	51.35	22.36	15.89
0.02	0.13	0.11	0.18	3.15	0.52	0.51

全州各类牲畜分

	单 位	合 计	合作市
3. 驴	万匹	0.15	—
4. 骡	万匹	0.31	—
九、期末猪存栏头数	万头	19.86	1.27
其中：能繁殖的母猪	万头	1.73	0.17
十、羊存栏合计	万只	150.47	21.76
1、期末山羊存栏只数	万只	0.51	0.21
2、期末绵羊存栏只数	万只	149.96	21.54
十一、期末鸡存栏只数	万只	50.21	0.20
十二、期末兔存栏只数	万只	0.89	—

注：本表中合计数由于四舍五入产生的计算误差，未做机械调整。

县市生产情况(二)

临潭县	卓尼县	舟曲县	迭部县	玛曲县	碌曲县	夏河县
—	0.00	0.11	0.03	—	—	—
0.00	0.05	0.18	0.08	—	—	—
2.71	3.90	5.13	5.87	—	0.38	0.61
0.35	0.15	0.38	0.46	—	0.09	0.12
9.30	16.47	0.78	0.70	34.63	26.02	40.81
—	—	0.29	—	—	0.01	—
9.30	16.47	0.49	0.70	34.63	26.01	40.81
7.84	9.91	29.01	3.15	—	—	0.10
0.22	—	0.67	—	—	—	—

工业增加值完成情况

单位:万元

	累计完成	按不变价格计算 同比增长(%)
全 州	206228	16. 7
合 作 市	95576	4. 4
临 潭 县	10174	20. 1
卓 尼 县	36184	35. 8
舟 曲 县	20819	44. 2
迭 部 县	26098	19. 7
玛 曲 县	3386	13. 8
碌 曲 县	4203	46. 3
夏 河 县	9788	4. 2

规模以上工业增加值完成情况

	同比增长(%)
全 州	27.0
其中:国有控股企业	25.7
私营企业	23.1
分 县 市	
合 作 市	7.7
临 潭 县	-1.8
卓 尼 县	64.7
舟 曲 县	78.9
迭 部 县	38.3
玛 曲 县	6.6
碌 曲 县	100.0
夏 河 县	-14.3

注:合作市增加值中含州电力公司数据。

规模以上工业企业产品产量

产品名称	单位	累计完成	同比增长 (%)
发 电 量	亿千瓦时	15.00	51.6
鲜冻畜肉	吨	392	88.8
乳 制 品	吨	3863	4.5
水 泥	万吨	39.70	-17.9
黄 金	千克	1781	-19.7

规模以上工业企业效益完成情况

单位:万元

	本月止 累 计	上年同期	同比增长 (%)
企业个数(个)	55	55	—
亏损企业(个)	27	32	-15.6
流动资产合计	564682	514489	9.8
# 应收账款	80564	111394	-27.7
存货	61600	57612	6.9
# 产成品	24155	26311	-8.2
资产合计	1606323	1585669	1.3
负债合计	934910	1007058	-7.2
营业收入	238342	235275	1.3
营业成本	125235	122196	2.5
税金及附加	11693	7450	57.0
销售费用	2723	2905	-6.3
管理费用	10809	10668	1.3
财务费用	8203	9874	-16.9
营业利润	77675	79331	-2.1
利润总额	76887	82258	-6.5
亏损企业亏损总额	14393	18215	-21.0
税金总额	17323	12558	37.9
应缴增值税	5630	5108	10.2

规模以下工业增加值完成情况

	同比增长 (%)
全 州	-1.4
合 作 市	-19.4
临 潭 县	11.7
卓 尼 县	7.3
舟 曲 县	3.8
迭 部 县	4.5
玛 曲 县	8.6
碌 曲 县	0.2
夏 河 县	14.8

建筑业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价格计算 同比增长(%)
全 州	63283	-10.6
合 作 市	21059	-23.3
临 潭 县	6936	-6.6
卓 尼 县	4581	-8.4
舟 曲 县	2470	-10.8
迭 部 县	3736	-23.5
玛 曲 县	5462	-6.6
碌 曲 县	14300	16.8
夏 河 县	4738	-8.8

固定资产投资完成情况

	同比增长 (%)
固定资产投资	-17.1
5000 万元及以上投资	-11.9
1. 按组成分	
项目投资	-13.8
房地产开发	-85.1
2. 按构成分	
建筑安装工程	-21.9
设备工器具购置	-4.7
其他费用	85.4
3. 按产业分	
第一产业	-76.8
第二产业	62.6
# 工业	62.6
第三产业	-21.1
# 道路运输业	-19.2
本年施工项目个数	-10.9
5000 万元及以上项目个数	-4.7
本年新开工项目个数	-37.3
本年投产项目个数	-69.2

注：道路运输业包括(城市公共交通运输、公路旅客运输、道路货物运输和道路运输辅助活动)。

县市固定资产投资完成情况

单位:万元

	同比增长 (%)
全 州	-17.1
合 作 市	-48.3
临 潭 县	-32.4
卓 尼 县	-21.7
舟 曲 县	-22.5
迭 部 县	-38.5
玛 曲 县	-30.5
碌 曲 县	14.1
夏 河 县	-7.9

社会消费品零售总额完成情况

单位:万元

	累 计 完 成	上 年 同 期	同比 增长 (%)
社会消费品零售总额	255263	271303	-5.9
其中:限额以上单位	96822	113511	-14.7
按经营地分			
城 镇	199105	210260	-5.3
乡 村	56158	61043	-8.0
按消费类型分			
餐饮收入	53605	54261	-1.2
其中:限额以上单位	8464	9998	-15.3
商品零售	201658	217042	-7.1
其中:限额以上单位	88358	103513	-14.6
石油及制品类	68304	77392	-11.7
按行业分			
批发零售业	204210	218017	-6.3
其中:限额以上单位	88343	103488	-14.6
住宿餐饮业	51053	53286	-4.2
其中:限额以上单位	8479	10023	-15.4
分 县 市			
合 作 市	106803	110208	-3.1
临 潭 县	18213	18927	-3.8
卓 尼 县	20541	20868	-1.6
舟 曲 县	22870	26715	-14.4
迭 部 县	22155	22258	-0.5
玛 曲 县	16657	16901	-1.4
碌 曲 县	15414	20976	-26.5
夏 河 县	32610	34450	-3.0

居民消费价格总指数(CPI)

	上月 =100 (环比)	上年同月 =100 (同比)	上年同期 =100 (累计)
居民消费价格总指数	99.6	101.4	101.7
一、食品烟酒及在外餐饮	100.2	100.9	101.6
二、衣着	100.0	100.4	100.7
三、居住	100.0	99.9	100.0
四、生活用品及服务	99.4	100.0	101.8
五、交通和通信	98.5	105.9	102.3
六、教育文化和娱乐	100.4	101.6	101.9
七、医疗保健	96.4	96.3	99.4
八、其他用品和服务	96.1	110.1	116.0

城镇居民人均可支配收入完成情况

单位:元

	累计 完成	上年 同期	同比增减 (±元)	同比增长 (%)
全 州	17767	16905	862	5.1
合 作 市	21335	20280	1055	5.2
临 潭 县	15225	14489	736	5.1
卓 尼 县	15298	14570	728	5.0
舟 曲 县	18661	17755	906	5.1
迭 部 县	17135	16351	785	4.8
玛 曲 县	20843	19907	935	4.7
碌 曲 县	17537	16639	898	5.4
夏 河 县	15171	14463	708	4.9

农村居民人均可支配收入完成情况

单位:元

	累计完成	上年同期	同比增减 (±元)	同比增长 (%)
全 州	4004	3728	276	7.4
合 作 市	4380	4093	287	7.0
临 潭 县	3403	3186	217	6.8
卓 尼 县	2929	2717	212	7.8
舟 曲 县	3687	3443	244	7.1
迭 部 县	4479	4163	316	7.6
玛 曲 县	3916	3646	270	7.4
碌 曲 县	3870	3600	270	7.5
夏 河 县	6300	5905	395	6.7

财 政

单位:万元

	累计完成	上年同期	同比增长 (%)
一般公共预算收入	84330	78783	7.0
合作市	24776	24767	0.0
临潭县	4761	4976	-4.3
卓尼县	7002	6523	7.3
舟曲县	6109	6011	1.6
迭部县	4992	4486	11.3
玛曲县	3248	2515	29.1
碌曲县	6711	7194	-6.7
夏河县	7602	7221	5.3
州 级	19129	15090	26.8
一般公共预算支出	1220946	1221784	-0.1
合作市	99103	113147	-12.4
临潭县	158259	178981	-11.6
卓尼县	144719	153832	-5.9
舟曲县	151316	176852	-14.4
迭部县	105262	104800	0.4
玛曲县	104247	111056	-6.1
碌曲县	89488	100472	-10.9
夏河县	115514	116058	-0.5
州 级	253038	166586	51.9

金 融

单位:万元

	月末 余额	上年 同期	同比增长 (%)
一、各项存款	5658289	5444864	3.9
(一)境内存款	5658278	5444846	3.9
1、住户存款	3349356	3228009	3.8
2、非金融企业存款	746992	449286	66.3
3、机关团体存款	1331220	1527155	-12.8
4、财政性存款	228831	235541	-2.8
5、非银行业金融机构 存款	1879	4855	-61.3
(二)境外存款	11	18	-37.5
二、各项贷款	3413084	3125506	9.2
(一)境内贷款	3413084	3125506	9.2
1、住户贷款	1647561	1472124	11.9
(1)短期贷款	206747	228973	-9.7
(2)中长期贷款	1440813	1243151	15.9
2、企(事)业单位贷款	1765523	1653382	6.8
# 短期贷款	245611	215397	14.0
中长期贷款	1462349	1322657	10.6
3、非银行业金融机构 贷款	—	—	—
(二)境外贷款	—	—	—

注:金融机构存贷款余额为初步统计数据。